學校辦理校外教學活動租用車輛契約範本

契約審閱權
(本契約審閱期間至少五日，  年  月  日由甲方攜回審閱）

承租人(以下簡稱甲方)簽章：

出租人(以下簡稱乙方)簽章：

甲乙雙方同意就本校外教學活動事項，依下列約定辦理。第 一 條（校外教學意義）
本契約所謂校外教學，指各級學校在臺灣、澎湖、金門、馬祖及其他自由地區之我國疆域範圍內，以擴充學生知識領域、增加學習體驗為宗旨所辦理之校園外教學活動。
第 二 條（適用之範圍）
本契約適用乙方為遊覽車業者。甲乙雙方關於本校外教學活動租用車輛之權利義務，依本契約條款之約定定之；本契約中未約定者，適用中華民國有關法令之規定。
第 三 條（校外教學活動地區、行程安排及行程變更禁止）一、地區:
二、行程（啟程出發地點、回程之終止地點、日期、交通工具、餐飲、遊覽及其所附隨之服務說明）：
三、租賃車輛使用時間：自○○○年○月○日起至○○○年○月○○日止，共計○○天○○小時。

四、報到與出車之時間應由甲方告知，並由雙方協議合法停等地點；如未能準時報到及出車，致損害甲方權益，應由乙方依第十條所定方式負賠償責任，但可歸責於甲方之事由者，不在此限。
五、乙方應記載行程、路線及休息地點。（如附行程表）
六、未經甲、乙雙方同意，不得變更行程、路線及休息地點，另雙方同意變更後之行程不得違反相關工作及駕駛時間法令規定。
本契約之行程規劃，於出發後應經甲、乙雙方及駕駛人專業評估後同意，始得變更。
甲、乙雙方應擔保不任意更換駕駛人及車輛，亦會妥善規劃行程，行程規劃時已至交通部公路局網站查詢全國大客車行駛時應特別注意之路段及時段並遵守之。網址：(http://www.thb.gov.tw）
甲方於出發前，會檢查駕駛人駕駛執照，以確認駕駛人與契約相符。
租賃期間乙方派任駕駛人駕駛車輛營業時，除應符合勞動基準法等相關法令關於工作時間之規定外，其調派單一駕駛人勤務並應符合下列規定：
（一）每日最多駕車時間不得超過十小時。
（二）連續駕車四小時，至少應有三十分鐘休息，休息時間如採分次實施者每次應不得少於十五分鐘。但因工作具連續性或交通壅塞者，得另行調配休息時間；其最多連續駕車時間不得超過六小時，且休息須一次休滿四十五分鐘。
（三）連續兩個工作日之間，應有連續十小時以上休息時間。但因排班需要，得調整為連續八小時以上，一週以二次為限，並不得連續為之。
第 四 條（校外教學活動租用車輛駕駛人基本資料）乙方應擔保如下∶
一、乙方擔保駕駛人及備援駕駛人均為合格駕駛人。□是；□否。

二、乙方擔保駕駛人及備援駕駛人一年內均無重大違規及重大肇事紀錄。□是；□否。
三、乙方應載明駕駛人及備援駕駛人資料如下：
（一）駕駛人姓名：	。
（二）備援駕駛人姓名：	。
（三）駕駛人駕駛執照：□無；□有。
（四）備援駕駛人駕駛執照：□無；□有。
（五）駕駛人登記證：□無；□有。
（六）備援駕駛人登記證：□無；□有。
駕駛人應於行程前實施酒精檢測，並經甲方或其指定人確認駕駛人未有飲酒情事，方得行駛。駕駛人經檢測未能通過時，甲方得要求乙方於一小時內更換駕駛人。
第  五  條（校外教學活動租用車輛基本要件）
乙方應擔保應租用合法之營業大客車，且車輛已投保於有效期間內之強制汽車責任保險（保險證號碼： 	）及乘客責任保險（保險單號碼：
	，保險金額：新臺幣	元）。
乙方提供之租用車輛屬遊覽車者，乙方須出具以下證明：
一、遊覽車業者經交通部公路局公告最近兩次評鑑皆合格證明。□已提供。二、最近一年公路監理機關之遊覽車客運業安全考核證明。□已提供。
第  六  條（校外教學活動租用車輛基本資料）
本校外教學活動租用車	輛，備援租用車	輛，車輛資料(含備援車輛請乙方逐一填寫)如下：
一、車號：	。
二、車齡：	年（計算方式自出廠日期起算至租用結束日期）；

出廠年月：	年		月。三、行車執照：□無；□有。 四、廠牌：		。
五、座位數：	位，並與行車執照記載相符。六、下次指定檢驗日期且無逾期檢驗：
	年	月	日。 有無逾檢：□無；□有。
車輛基本資料可於監理服務網查詢，網址：https://www.mvdis.gov.tw。第  七  條（校外教學活動租用車輛安全設備及車齡規定）
乙方提供之租用車輛需符合下列各款規定，並出示相關證明文件：一、使用可適性打造遊覽車之底盤所打造之遊覽車。
二、已裝置先進駕駛輔助系統至少以下一種：
（一）「車道防偏移警示系統（LDWS）」。
（二）車前防撞警示系統（FCWS）或「緊急煞車輔助系統(AEBS)」。
（三）疲勞偵測系統（DSM）。
如無第一目及第二目系統，第三目為優先安裝系統。三、已裝置行車視野輔助系統至少以下一種：
（一）合於車輛安全檢測基準規定之行車視野輔助系統。
（二）左右兩側視野鏡頭及可顯示車身兩側影像之車內螢幕。
（三）於車輛右側裝設一個外部近側視鏡並於車輛右前側裝設雷達警示系統。
（四）可顯示車輛四周影像之環景顯示系統。
四、已裝置具有全球衛星定位功能系統設備(GPS)，並提供車輛動態資訊介

接至交通部公路局遊覽車動態資訊管理系統(以下簡稱動態系統)，且應提供動態系統連結、帳號及密碼給甲方。
第 八 條（校外教學活動租用車輛費用計算（含營業稅）：除雙方有特別約定者外，甲方應依下列約定繳付：
租金計算：每日每車新臺幣	元，共	 日合計新臺幣	元。每時每車新臺幣＿＿＿元，共	時合計新臺幣＿＿＿元。
簽訂本契約時，甲方應以	 (轉帳、支票等方式) 預付定金新臺幣
	元，不得高於總租金百分之二十。其餘款項新臺幣
元，以	 (轉帳、支票等方式)於	年	月	日繳清。
前項費用含租用車輛費、保險費、交通運輸費、接送費、服務費、停車費、過路通行費及駕駛人與隨車服務人員之差旅食宿費用。
交通運輸費於契約簽訂後經政府機關或經營管理業者公布調高或調低時，應由甲方補足，或由乙方退還。
車輛油費、車輛耗材費及車輛違反公路法、汽車運輸業管理規則及道路交通管理處罰條例等法規之罰鍰費用，違規原因屬可歸責於駕駛人者，由乙方負擔。違規原因如係甲方令駕駛人違反公路法、汽車運輸業管理規則及道路交通管理處罰條例等法規，罰鍰費用由甲方負擔。
甲方欲續租本車輛時，應事先聯繫並取得乙方之同意，且不得非法使用。
除雙方另有約定外，乙方不得以任何名義要求增減校外教學活動租用車輛費用。
第 九 條	(實施行前教育及交通法規宣導)
各車隨車領隊帶領學生實施逃生演練，應注意安全門之開啟、車窗開啟或擊破方式、逃生動線分配以及車內滅火器配置、取得與相關操作等。如前述演練係於出發當日前實施，上車後隨車領隊應再行介紹，使學生熟悉各項逃生要領。

乘客如有違反交通法規規定之要求，駕駛人應予拒絕。
乙方所屬駕駛人及隨車服務人員不得主動向乘客兜售或媒介商品或其他服務。
第 十 條	(校外教學活動租用車輛或駕駛人如遇緊急狀況之處理及賠償)
校外教學活動租用車輛及駕駛人出發前如遇緊急狀況時，乙方應即時啟動備援機制，依學校辦理校外教學活動租用車輛應行注意事項規定調派之備援車輛及備援駕駛人。備援車輛與駕駛人安排應考量駕駛人對該車輛操控的熟練程度，以同車款、同型式為原則。
校外教學活動租用車輛發生故障時，乙方應即派人協助處理乘客相關善後事宜。乙方應於一小時內接駁至下一地點，於二小時內提供契約內備援校外教學車輛，並提供適當之飲料或餐點；其致延誤行程或不能完成預定行程者，應由乙方負賠償責任。
校外教學活動租用車輛及駕駛人出發後如遇緊急狀況而乙方無法依前項規 定處理時，乙方可洽中華民國遊覽車品質保障協會協助駕駛人及車輛調度，所需費用應由乙方負擔。
第十一條	(契約解除)
本契約簽訂後，如因可歸責於乙方之事由而解約者，乙方應加倍返還定金；如因可歸責於甲方之事由而解約者，甲方得依下列標準要求乙方返還已繳之定金：
一、預定出發日十日前通知解約，得請求返還已付定金百分之百。
二、預定出發日九至七日內通知解約，得請求返還已付定金百分之五十。三、預定出發日六日內通知解約，不得要求返還已付定金。
因臨時道路障礙、天災事變等不可抗力因素或其他不可歸責於雙方當事人之事由，致乙方無法辦理活動時，甲方得解除契約，並請求退還其預付定金。

乙方出車後，因臨時道路障礙、其他天災事變等不可抗力因素，致未能完成預定行程者，雙方得就行程、路線、休息地點另行約定，乙方不負債務不履行責任。
第十二條（合意管轄法院之約定）
因本契約發生訴訟時，甲、乙雙方同意以 	地方法院為第一審管轄法院，但如為小額訴訟時，依民事訴訟法規定辦理，亦不得排除消費者保護法第四十七條規定之適用。
第十三條	本契約如有未訂事宜，依相關法令、法理、習慣及誠信原則公平解決之。第十四條	本契約一式二份，由甲、乙雙方各執一份為憑。

立契約書人 甲方簽章：
法定代表人：簽約人：
地  址：
電  話：
乙方簽章：負 責 人：簽 約 人：公司地址：
聯絡（申訴、客服）電話：電子郵件信箱：